

§1 重要提示  
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
1.2 公司全体董事出席董事会会议。  
1.3 公司半年度财务报告未经审计。  
1.4 公司不存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况。  
1.5 公司不存在违反规定决策程序对外提供担保的情况。  
1.6 公司负责人陈海淳先生、主管会计工作负责人廖可亚女士及会计机构负责人、会计主管人员周旭先生声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

2.1 基本情况简介	
股票简称	道博股份
股票代码	600136
股票上市交易所	上海证券交易所
姓名	周家敏先生
联系地址	武汉市东湖开发区关风大道特二号 武汉市东湖开发区关风大道特二号 当代国际花园三期3-2F
电话	027-81732221
传真	027-81732230
电子信箱	zhoujiamin0716@126.com

2.2 主要财务数据和指标  
2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	170,750,110.90	169,905,125.88	0.50
所有者权益(或股东权益)	127,464,749.62	126,359,923.68	0.87
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.2204	1.2098	0.88
报告期(1-6月)			
营业收入	3,071,830.00	1,622,990.54	89.27
利润总额	3,081,239.07	1,621,494.05	90.02
归属于上市公司股东的净利润	1,104,825.94	1,210,287.19	29.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,095,416.87	1,211,737.46	28.79
基本每股收益(元)	0.0106	0.0082	29.27
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.0105	0.0081	29.63
稀释每股收益(元)	0.0106	0.0082	29.27
加权平均净资产收益率(%)	0.87	0.70	10.40
经营活动产生的现金流量净额	3,258,067.23	49,480,342.97	-93.42
每股经营活动产生的现金流量净额	0.0312	0.4737	-93.41

2.2.2 非经常性损益项目  
√适用 □不适用

非经常性损益项目	金额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	9,409.07
合计	9,409.07

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表  
□适用 √不适用

3.2 股东数量和持股情况

单位：股

股东名称	持股数量	持股比例
武汉新嘉益化工工程有限公司	19,309	20.252,454
武汉新嘉益化工工程有限公司	11,669	12.179,507
武汉新嘉益化工工程有限公司	6,121	6.396,068
武汉新嘉益化工工程有限公司	4,991	5.208,000
武汉新嘉益化工工程有限公司	1,254	1.379,750
武汉新嘉益化工工程有限公司	890	934,979
武汉新嘉益化工工程有限公司	0.775	800,000
武汉新嘉益化工工程有限公司	0.645	662,760
武汉新嘉益化工工程有限公司	0.616	641,161
武汉新嘉益化工工程有限公司	0.553	583,400

3.3 控股股东及实际控制人变更情况  
□适用 √不适用

§4 董事、监事和高级管理人员情况  
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动  
□适用 √不适用

5.1 主营业务分行业、产品情况表

武汉合信实业有限公司	6,396,608	人民币普通股6,396,608
武汉远洲生物工程有限公司	5,208,000	人民币普通股5,208,000

5.2 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明  
□适用 √不适用

5.3 非募集资金项目情况  
报告期内，公司无非募集资金投资项目。  
5.7 董事会下年度的经营计划修改计划  
□适用 √不适用

5.8 报告期内对下一报告期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明  
□适用 √不适用

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明  
□适用 √不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明  
□适用 √不适用

§6 重要事项  
6.1 收购资产  
□适用 √不适用

6.2 出售资产  
□适用 √不适用

6.3 担保事项  
√适用 □不适用

公司对控股子公司的担保情况

报告期末对子公司担保发生额合计	5,000,000
报告期末对子公司担保余额合计	5,000,000
担保总额	5,000,000
担保总额占公司净资产的比例(%)	3.92

注：2012年5月24日，公司第六届董事会第十一次会议审议通过了《关于控股子公司恒裕矿业向湖北恒裕矿业借款事宜的议案》，鉴于控股子公司恒裕矿业提供担保的方案，同意公司向控股子公司恒裕矿业向湖北恒裕矿业发行行业内部综合授信1500万元，并为其提供1200万元最高额担保。2012年6月25日，恒裕矿业办理完毕500万元贷款相关事宜。

6.4 关联债权债务往来  
√适用 □不适用

关联方	向关联方提供资金	关联方向上市公司提供资金
湖北恒裕矿业有限责任公司	发生额 余额	发生额 余额
	-4,000,000	0
	-4,000,000	0

6.5 重大诉讼仲裁事项  
□适用 √不适用

6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

6.6.1 证券投资情况  
□适用 √不适用

6.6.2 持有其他上市公司股权情况  
□适用 √不适用

6.6.3 持有上市公司金融企业股权情况  
√适用 □不适用

所持对象名称	最初投资成本(元)	持有数量(股)	占股份比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	报告期所有者权益变动(元)	会计核算科目	资金来源
天津证券股份有限公司	29,250,000	24,979,500	1.59	29,250,000	0	0	长期股权投资	认购
合计	29,250,000	24,979,500	1.59	29,250,000	0	0	长期股权投资	认购

注：1、经中国证监会核准，天津证券有限责任公司于2012年2月23日完成工商变更，由原天津证券有限责任公司更名为天津证券股份有限公司。  
2、2012年6月18日，天津证券股份有限公司实施了现金方式的增资扩股方案，其中以总股本为基数向2012年3月12日登记在册的全体股东实施了每10股转增2.81股，因此报告期内本公司持股数由1950万股变更为2497.95万股，持股比例由2.33%变更为1.59%。

§7 财务会计报告  
7.1 审计意见  
√未经审计 □审计

7.2 财务报表

合并资产负债表  
2012年6月30日

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金	七(五)1	28,730,173.32	20,568,345.09
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
应收票据	七(五)2	400,000.00	5,850,000.00
应收账款	七(五)3	6,155,693.33	4,888,471.93
预付款项	七(五)5	4,783,323.20	14,612,170.84
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	七(五)4	3,474,570.57	3,368,843.00
买入返售金融资产			
存货	七(五)6	8,374,904.19	445,447.18
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		51,918,664.61	49,733,278.04
发放委托贷款及垫款			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			

# 武汉道博股份有限公司

## 2012 半年度报告摘要

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入	七(十二)4	3,008,533.16	1,622,990.54
减：营业成本	七(十二)4	190,386.27	721,875.39
营业税金及附加		649,057.71	
销售费用		2,441,790.62	2,117,173.77
管理费用		-9,681.58	-5,783.38
财务费用		660,359.07	283,551.95
资产减值损失			
加：公允价值变动收益(损失以“-”号填列)			
投资收益(损失以“-”号填列)			
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
一、营业利润(亏损以“-”号填列)		-3,282,854.38	-757,342.28
加：营业外收入		540.77	1,450.27
其中：非流动资产处置损益			
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		-3,283,393.15	-758,792.55
减：所得税费用			
四、净利润(净亏损以“-”号填列)		-3,283,393.15	-758,792.55
五、每股收益：			
(一)基本每股收益		-0.03	-0.01
(二)稀释每股收益		-0.03	-0.01
六、其他综合收益			
七、综合收益总额		-3,283,393.15	-758,792.55

法定代表人：陈海淳先生 主管会计工作负责人：廖可亚女士 会计机构负责人：周旭先生

合并现金流量表  
2012年1—6月

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		31,370,932.37	30,127,226.6
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同赔付款项的现金			
收到再保业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
处置交易性金融资产净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
收到的其他与经营活动有关的现金	七(五)33	5,811,328.13	62,123,668.24
经营活动现金流入小计		37,182,260.50	92,250,894.84
购买商品、接受劳务支付的现金		18,112,897.02	15,747,633.14
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金		4,876,395.08	2,131,281.27
支付的各项税费		2,062,770.50	1,707,132.89
支付其他与经营活动有关的现金	七(五)34	8,872,130.67	23,184,504.57
经营活动现金流出小计		33,924,193.27	42,770,551.87
经营活动产生的现金流量净额		3,258,067.23	49,480,342.97
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			400.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计		96,239.00	1,588,892.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金			29,250,000.00
投资支付的现金			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计		96,239.00	30,838,892.00
投资活动产生的现金流量净额		-96,239.00	-30,838,492.00
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		5,000,000.00	
发行债券收到的现金			
取得借款收到的现金			
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金		5,000,000.00	
筹资活动现金流入小计		5,000,000.00	
偿还债务支付的现金			
分配股利、利润或偿付利息支付的现金			
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流出小计		5,000,000.00	
筹资活动产生的现金流量净额			
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		8,161,828.23	18,641,850.97
五、现金及现金等价物净增加额		5,946,352.26	41,338,149.98
加：期初现金及现金等价物余额		20,568,345.09	17,892,204.83
六、期末现金及现金等价物余额		28,730,173.32	36,334,055.80

法定代表人：陈海淳先生 主管会计工作负责人：廖可亚女士 会计机构负责人：周旭先生

合并资产负债表  
2012年6月30日

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金		18,764,403.03	18,526,680.19
交易性金融资产			
应收票据			
应收账款	七(十二)1	477,163.13	477,163.13
预付款项			
应收利息			
应收股利			
其他应收款	七(十二)2	1,534,847.08	1,840,132.84
存货			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		20,776,413.24	20,843,976.16
非流动资产：			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资	七(十二)3	125,029,257.04	125,029,257.04
投资性房地产			
固定资产		983,565.86	1,075,900.68
在建工程			
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产			
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产			
其他非流动资产			
非流动资产合计		126,012,822.90	126,105,157.72
资产总计		146,789,236.14	146,949,133.88
流动负债：			
短期借款			
交易性金融负债			
应付票据			
应付账款			
应付职工薪酬			
应交税费			
应付利息			
应付股利			
其他应付款			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		84,176,582.78	81,053,085.37
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计		1,360,896.99	1,360,896.99
负债合计		85,537,479.77	82,413,982.36
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)		104,444,000.00	104,444,000.00
资本公积		2,667,924.46	2,667,924.46
减：库存股			
专项储备			
盈余公积		6,943,130.06	6,943,130.06
一般风险准备			
未分配利润		-52,803,298.15	-49,519,903.00
所有者权益(或股东权益)合计		61,251,756.37	64,535,151.52
负债和所有者权益(或股东权益)总计		146,789,236.14	146,949,133.88

法定代表人：陈海淳先生 主管会计工作负责人：廖可亚女士 会计机构负责人：周旭先生

合并利润表  
2012年1—6月

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入		25,225,405.92	24,914,053.32
其中：营业收入	七(五)23	25,225,405.92	24,914,053.32
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		22,153,575.92	23,291,062.78
其中：营业成本	七(五)23	15,416,589.15	18,161,571.33
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
营业税金及附加	七(五)24	345,497.25	702,524.91
销售费用	七(五)25	1,286,640.80	974,187.15
管理费用	七(五)26	4,016,718.66	3,182,953.39
财务费用	七(五)27	323,194.57	195,995.78
资产减值损失	七(五)28	764,971.49	73,830.22
加：公允价值变动收益(损失以“-”号填列)			
投资收益(损失以“-”号填列)			
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
汇兑收益(损失以“-”号填列)			
三、营业利润(亏损以“-”号填列)		3,071,830.00	1,622,990.54
加：营业外收入	七(五)29	10,000.00	
减：营业外支出	七(五)30	590.93	1,496.49
其中：非流动资产处置损失			
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		3,081,239.07	1,621,494.05
减：所得税费用	七(五)31	1,549,012.20	816,746.15
五、净利润(净亏损以“-”号填列)		1,532,226.87	804,747.90
归属于母公司所有者的净利润		1,104,825.94	852,037.60
少数股东损益		427,403.93	-47,289.70
六、每股收益：			
(一)基本每股收益	七(五)32	0.0106	0.0082
(二)稀释每股收益	七(五)32	0.0106	0.0082
七、其他综合收益			
八、综合收益总额		1,532,226.87	804,747.90
归属于母公司所有者的综合收益总额		1,104,825.94	852,037.60
归属于少数股东的综合收益总额		427,403.93	-47,289.70